Sed ad mollissimum Lunae orbem revertamur. Ignis ab eo ambitur ab eoque sphaericus fit. Mollior igitur ignis, si mollior, et mollis. Si mollis, etiam humidus.

Alant, si placet, Peripatetici hoc monstrum, in Aristotelis gremio ex semine eius proprio natum. Ignis Aristotelicus siccius etiam humidus est. Rotundatio aeris ab igne est, ergo mollior igne aer. Aer aquam circumpleteatur, mollior igitur aere aqua, hoc aliud monstrum ex eodem semine procreatuum.¹³ Similiter etiam ea, quae circa medium horum. Et mox:¹⁴ [432] Ea vero, quae sub planetis sunt, tangunt eam quae supra est sphaeram.

Tertium monstrum terra ambitur ab aqua, ergo terra mollior. Tria ista monstra Peripati curae permittamus.

Nos pro re nostra colligemus, in coelo, quia sit ibi mollicies et duricies et contrariae qualitates, ex ordine earum quas passivas dicunt esse, ex his humidum quoque ibi esse et siccum, ex his calidum et frigidum. Quam rem colligemus non tantum ex proposita ratione, sed etiam alia adversis gradibus gradiente.

Aqua est rotunda, ergo et aer ambiens, aer rotundus, ergo et ignis ambiens, ignis rotundus, ergo et Lunae orbis ambiens. Sic deinceps ergo et orbis supremus. Hic contraria omnia eveniunt. Aqua siquidem in sese rotunda aerem molliorem sese amplecten-

¹³ Ωσαύτως δὲ καὶ τὰ πρὸς [περὶ] τὸ μέσον τούτων [ARIST. Cael. 287a.6–7]

¹⁴ τὰ δὲ κάτω τῆς τῶν πλανήτων ἀπτεται τῆς ἐπάνω σφαίρας. [ARIST. Cael. 287a.8–9]

do kruga Mjeseca koji taj oblik svojom mekanošću prima od najbližeg višeg kruga. Iz tog razloga nužno će se dogoditi da je prvo nebo najmanje mekano od svih, a najviše tvrdo – krugovi koji slijede, kojima nedostaje tvrdosti, više obiluju mekanošću – tako da preostaje da je krug Mjeseca od svih najmanje tvrd, a od svih najviše mekan.
5

U svim, dakle, nebeskim sferama postoji tvrdost i njezina majka suhost; postoji mekanost i njezina majka vlažnost. Ako su tamte pasivne kvalitete, također postoje tamo i aktivne kvalitete: topлина i hladnoća. Naime, kad je postavljeno jedno kontrarno, nužno treba postaviti i drugo po sasvim jasnom Aristotelovom nauku.
10

Ali vratimo se najmekanijem krugu Mjeseca. Njime je obuhvaćena vatra, i po njemu je sferna. Stoga je vatra mekanija, a ako je mekanija, onda je i mekana. Ako je mekana, također je vlažna.
15

Neka peripatetičari hrane tu nakazu, ako im se sviđa, rođenu u Aristotelovu krilu iz njegova vlastita sjemena. Aristotelova sasvim suha vatra također je i vlažna. Zaokrugljenost zraka je od vatre, zrak je dakle mekaniji od vatre. Zrak obuhvaća vodu, stoga je voda mekanija od zraka – ta druga nakaza rođena je iz istog sjemena: »Slično također ono što je u sredini tih.« I zatim: [432] »Ono pak što je ispod planeta, dodiruje onu sferu koja je iznad.«
20

Treća nakaza: zemlja je obuhvaćena vodom, zemlja je dakle mekanija. Te tri nakaze ostavimo na brigu peripatetičke škole.

Mi ćemo za našu stvar povezati: da u nebu tamo po njima postoji – jer su tamo mekanost i tvrdost i kontrarne kvalitete, iz reda onih za koje kažu da su pasivne – također vlažno i suho i iz tih toplo i hladno. Tu ćemo stvar povezati ne samo iz izloženog razloga, nego također na temelju drugog koji napreduje suprotnim koracima.
25

Voda je okrugla, dakle i zrak koji je okružuje; zrak je okrugao, dakle i vatra koja ga okružuje, vatra je okrugla, dakle i krug Mjeseca koji ju okružuje, tako nadalje, dakle i najviši krug. Tu se događa sve kontrarno. Ako je uistinu voda u sebi okrugla, imat
30

tem habebit, aeri duriori ignis mollior. Igni duriori Lunae orbis mollior et sic deinceps, ergo et supremus orbis mollior, Saturno duriori circumfundetur, atque ita fiet, ut mollissimus coelestium orbium sit orbis extimus, qui prius durissimus fuerat, Lunae du-
5 rissimus, qui antea mollissimus, mollior tamen igne, cum prius eo fuisset durior, atque ita de aere et aqua omnia contraria. Quid igitur inquiet ex istis contrariis Aristotelicis probationibus tot monstra nasci?

Sed progrediamur, si forte aliam quampiam de qualitatibus
10 istis coelo inesse ex Aristotelis doctrina convincamus. Quid est id, quod eiusdem capitinis fine fere concludit?¹⁵ *Quod quidem sphæ-ricus est mundus, clarum ex his, et quod exacte tornatus, ita ut nihil aut manu factum eo modo se habeat, nec aliud quicquam eorum, quae apud nos ante oculos fiunt.* Illud tornatus nonne talem in rotunditate esse mundum, qualia quae torno fiunt, sed longe exactiorem.
15 Quae vero tornata sunt, levia et glabra sunt, id λεῖον appellavit. Quod si glabrities in coelo est, ibi est etiam asperitas contraria. Aient, nulla ibi appetet.

Esto, est tamen inter secundas qualitates ab Aristotele enu-
20 merata, quam postea in explicatione ortus earum oblitus est so-lam, omnes alias primis illis nobilissimis parentibus, humiditate et siccitate derivavit. Hanc misellam veluti notham non curavit. Sed ea semel, tamquam aliarum soror agnita, ex eisdem parenti-
25 bus se ortam asseret partemque haereditatis ab aequis iudicibus obtinebit.

Est itaque in coelo glabritas, est igitur et mater eius quaecum-
que ea sit. Si mater, patrem quoque ibi adesse necesse est.

Quid vero de tenacitate? Estne ea in coelo? Sic eam expli-
cat eo loci:¹⁶ *Tenax enim humidum est, passum quidpiam, quale est oleum, friabile vero sicci est.* Et 4. Meteoro sive libro de concretis,
30